1

地震調査研究推進本部第１３回本部会議議事要旨

１．日  時  平成１３年１月３０日（火）１１時３０分～１２時

２．場  所  文部科学省２０１特別会議室

３．議  題  （１）省庁再編後の地震調査研究推進本部の体制等について

（２）平成１３年度地震調査研究関係政府予算案等について

（３）地震調査委員会の活動について

（４）政策委員会の活動について

（５）その他

４．配付資料

資料１３－（１）  省庁再編後の地震調査研究にかかる主な行政機関

資料１３－（２）  地震調査研究推進本部構成員

   資料１３－（３）  地震調査研究推進本部会議運営要領（案）

   資料１３－（４）  地震調査研究推進本部第１２回本部会議議事要旨（案）

   資料１３－（５）  平成１３年度地震調査研究関係政府予算案等について

   資料１３－（６）  地震調査委員会の活動状況

   資料１３－（７） 政策委員会の活動状況

      資料１３－（８）  中央防災会議の報告

５．出席者

            本部長  町村  孝      文部科学大臣

本部員  古川 貞二郎  内閣官房副長官

                        （代理：関克己  内閣官房内閣参事官（危機管理担当））

                   河野    昭      内閣府事務次官

                        （代理：吉井一弥  内閣府政策統括官（防災担当））

                    嶋津  昭      総務事務次官

                        （代理：野平匡邦  消防庁審議官）

                    小野 元之      文部科学事務次官

                    広瀬 勝貞      経済産業事務次官

                        （代理：兼谷明男  大臣官房審議官）

小野 邦久      国土交通事務次官

                        （代理：青山俊樹  国土交通技監）

2

（出席者の続き）

            本部員以外の出席者

              伊藤   滋 地震調査研究推進本部政策委員会委員長

              津村 建四朗 地震調査研究推進本部地震調査委員会委員長

事務局  今村   努    文部科学省研究開発局長

６．議 事

        （１）省庁再編後の地震調査研究推進本部の体制について、事務局から説明があった。

また、地震調査研究推進本部会議運営要領改正案が原案通り承認された。さらに、

本部長は本部長代理として、文部科学事務次官を指名した。

（２）平成１３年度地震調査研究関係政府予算案等について、事務局から説明があっ

た。

        （３）地震調査委員会の活動について、地震調査委員会委員長から、地震活動の現状

評価の実施、地震発生可能性の長期的な観点からの評価の実施、地震動予測地

図作成に向けての強震動評価の推進について報告があった。

        （４）政策委員会の活動について、政策委員会委員長から、成果を社会に活かす部会

での検討状況報告以降の対応と調査観測計画部会での検討状況等について報告が

あった。

        （５）１月２６日に開催された中央防災会議に関して、内閣府から報告があった。地

震調査研究推進本部として積極的に協力していくことが確認された。